

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
Documento de Formalização de Demanda SEMA/00026/2024

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD	
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE	
Unidade Orçamentária: 27101	
Setor Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado/Gerência de Almoxarifado.	
Responsável pela Demanda: Maurílio Carlos de Sá Costa	Matrícula: 85445
E-mail: mauriliocosta@sema.mt.gov.br	Telefone: 3613-7278

1. Objeto (solução preliminar):

- Material de consumo
 Material permanente
 Equipamento de TI
 Serviço não continuado
 Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra
 Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

1.1. Descrição da demanda:

Aquisição de ferramentas.

2. Forma de Contratação sugerida:

- Modalidades da Lei nº 14.133/21 e (Decreto nº 1.525/2022 – Regulamentação)

***Necessidade de Estudo Técnico Preliminar:**

- SIM
 NÃO





SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
Documento de Formalização de Demanda SEMA/00026/2024

Justificativa: Considerando o disposto no art. 38, I, do Decreto Estadual nº 1.525/2022, dispensado em razão do valor ser até R\$ 59.906,02.

3. Justificativa da necessidade:

A presente aquisição visa atender as necessidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente evitando com isso a interrupção das atividades administrativas executadas pelos diversos setores, tanto da área sistêmica quanto da área finalística, atendimento as Unidades Regionais do interior do Estado, os Parques da Cidade e Coordenadoria de Bens e Produtos Retidos localizado no Distrito Industrial de Cuiabá/MT, possibilitando-se, assim, a criação de um ambiente mais adequado ao cumprimento de suas funções institucionais.

4. Quantidade de material/serviço da solução a ser contratada:

4.1. As descrições do objeto, unidades de fornecimento e quantitativos estão consolidados na tabela abaixo

Itens										
Tipo	Item	Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Vlr. Acum.		
Único	1	1057867	JOGO DE BROCAS (PARA CONCRETO, MADEIRA E FERRO) E PONTEIRAS COM 110 PEÇAS, COM MALET A PLÁSTICA E COMPOSIÇÃO: - 13 BROCAS HSS: 1.5, 2, 2.5, 3, 3.2, 3.5, 4, 4.5, 4.8, 5, 5.5, 6 E 6.5MM; - 6 BROCAS PARA MADEIRA: 4, 5, 6, 7, 8 E 10MM; - 3 BROCAS PARA MADEIRA PONTA CHATA: 13, 16, 19MM - 6 BROCAS PARA CONCRETO: 4, 5, 6, 7, 8, 10MM; - 50 PONTEIRAS DE 25MM, SENDO: - 3 CRUZADAS TIPO PO ZIDRIVE PZ1, PZ2, PZ3 - 6 PONTEIRAS TIPO TRAFIX T10, T15, T20, T25, T27, T30; - 14 PONTEIRAS PONTA CRUZADA PH0, PH1, PH2, PH3; - 10 PONTEIRAS HEXAGONAIS: 3, 4, 5, 6, 7MM; - 3 PONTEIRAS QUADRADAS S1, S2, S3; - 14 PONTEIRAS CHATAS 6, 8, 10, 12MM; - 13 PONTEIRAS DE 50MM, SENDO: - 3 PONTEIRAS CHATAS 8, 10, 12MM; - 3 PONTEIRAS TIPO TRAFIX T10, T15, T20 - 7 PONTEIRAS TIPO FENDA CRUZADA PH1, PH2, PH3; - 10 PONTEIRAS TIPO SOQUETE 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13MM; - 3 ESCAREADORES; - 1 SUPORTE MAGNÉTICO PARA PONTEIRAS; - 1 CHAVE CATRACA PARA PONTEIRAS; - 2 GUIAS PARA PONTEIRAS. UNIDADE.	UNIDADE	3,00	150,00	450,00	450,00		
Único	2	1116210	JOGO DE SERRA COPO PARA MADEIRA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COM 12 COPOS NAS MEDIDAS: 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 19MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 22 MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 29MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 32 MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 38 MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 44 MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 51 MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 64 MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE	UNIDADE	3,00	170,00	510,00	510,00		
Total (R\$):						2.950,64	8.261,15	8.261,15		





SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
Documento de Formalização de Demanda SEMA/00026/2024

Itens								
Tipo	Item	Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Vlr. Acum.
			AÇO RÁPIDO 76 MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 102 MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 19MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 127 MM COM ROSCA DE ½"; 2 MANDRIS H.C.S. COM BROCA PILOTO DE 6MM E 1 ENCAIXE. MARCA DE REFERENCIA : MTX OU SIMILAR EQUIVALENTE. UNIDADE.					
Único	3	1116211	JOGO DE SERRA COPO PARA CONCRETO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 22 MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 25 MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 29 MM COM ROSCA DE ½"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 32 MM COM ROSCA DE 5/8"; 1 SERRA COPO DE AÇO RÁPIDO 38 MM COM ROSCA DE 5/8"; 1 ROSA DE ½" E 1 BROCA PILOTO DE AÇO RÁPIDO DE 1/4". UNIDADE.	UNIDADE	3,00	500,00	1.500,00	1.500,00
Único	4	1057871	REBITADEIRA MANUAL TIPO ALICATE PROFISSIONAL MOD PS15 COM CABO ANATÔMICO, EM AÇO CROMO, COM SISTEMA REDUTOR DE ESFORÇOS NA APLICAÇÃO, FIXA REBITES ATÉ 4,8 MM (3/16") EM QUALQUER MATERIAL. UNIDADE.	UNIDADE	4,00	50,00	200,00	200,00
Único	5	1049230	APLICADOR DE SILICONE "MANUAL", CORPO METÁLICO REFORÇADO, TIPO PISTOLA. CAPACIDADE 300/305ML. UNIDADE.	UNIDADE	3,00	85,00	255,00	255,00
Único	6	1044115	KIT DE FERRAMENTAS, JOGO DE PONTAS EM AÇO, EM ESTOJO CONTENDO NO MÍNIMO 40 PEÇAS, SENDO: CHAVE CATRACA; ALONGADOR; SOQUETES SEXTAVADOS; PONTAS FENDA; PONTAS PHILIPS; PONTAS POZIDRIVE; PONTAS TORX; PONTAS ALLEN; COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. KIT.	KIT	2,00	350,00	700,00	700,00
Único	7	1116212	ALICATE BOMBA D'ÁGUA, MATERIAL AÇO VANÁDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, MÓDULO INFERIOR CURVO E BATENTE DE SEGURANÇA, AJUSTE 6 POSIÇÕES, ABERTURA DA BOCA 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RANHURAS USINADAS 6 POSIÇÕES E ISOLAMENTO NO CABO. UNIDADE.	UNIDADE	3,00	70,00	210,00	210,00
Único	8	1092727	CHAVE INGLESA CROMADA 12" PRODUZIDA EM CROMO VANADÍUM. UNIDADE	UNIDADE	3,00	50,00	150,00	150,00
Único	9	1082910	KIT DE CHAVE COMBINADA 09 PEÇAS, UTILIZADO PARA APERTO E DESAPERTO DE PARAFUSO. CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE FABRICAÇÃO. UNIDADE.	UNIDADE	3,00	140,00	420,00	420,00
Único	10	1056115	NÍVEL DE MÃO; EM ALUMÍNIO; MEDINDO 35 CM.	UNIDADE	3,00	25,00	75,00	75,00
Único	15	1116213	CHAVE GRIFO 18", DEVE POSSUIR DENTES BROCHADOS E TEMPERADOS, CAIXA PRODUZIDA EM FERRO FUNDIDO, MODELO STILLSON OU SIMILAR EQUIVALENTE, FEITA EM AÇO CROMO - VANÁDIO (CR-V). UNIDADE.	UNIDADE	1,00	370,00	370,00	370,00
Único	16	1107683	ALICATE DE CORTE UNIVERSAL. UNIDADE.	UNIDADE	3,00	75,00	225,00	225,00
Único	17	1081679	KIT FORMÃO COM 4 PEÇAS CABO MADEIRA - 3/8, 1/2, 3/4 E 1	UNIDADE	2,00	150,00	300,00	300,00
Único	18	1116214	REBITE, DE REPUXO EM ALUMÍNIO, 3,2X6MM, Nº 306. UNIDADE.	UNIDADE	1,00	0,06	60,00	60,00
Único	19	1116215	REBITE, DE REPUXO EM ALUMÍNIO, 4X6MM, Nº 406. UNIDADE.	UNIDADE	1,00	0,10	100,00	100,00
Único	20	1116216	REBITE, DE REPUXO EM ALUMÍNIO, 4,8X10MM, Nº 510. UNIDADE.	UNIDADE	1,00	0,20	200,00	200,00
Único	21	1116218	REBITE, DE REPUXO EM ALUMÍNIO, 5X16MM, Nº 516. UNIDADE.	UNIDADE	1,00	0,15	150,00	150,00
Total (R\$):						2.950,64	8.261,15	8.261,15





SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
Documento de Formalização de Demanda SEMA/00026/2024

Itens									
Tipo	Item	Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Vlr. Acum.	
Único	22	1116221	BUCHA DRYWALL, 8MM, Nº 02. INCLUSO PARAFUSO. UNIDADE.	UNIDADE	1,00	500,00	500,00	500,00	
Único	23	1116223	BUCHA DRYWALL, 10MM, Nº 03. INCLUSO PARAFUSO. UNIDADE.	UNIDADE	500,00	1,40	700,00	700,00	
Único	24	1116226	BUCHA DRYWALL, 6MM, Nº 01. INCLUSO PARAFUSO. UNIDADE.	UNIDADE	500,00	0,50	250,00	250,00	
Único	25	1081673	MARRETA PEQUENA COM CABO 1KG	UNIDADE	3,00	60,00	180,00	180,00	
Único	26	1056110	MARRETA; EM AÇO FORJADO E TEMPERADO; OITAVADA; PINTADA; COM FACE POLIDA; PESANDO 2 KG; COM CABO DE MADEIRA.	UNIDADE	3,00	70,00	210,00	210,00	
Único	27	1093632	TALHADEIRA	UNIDADE	3,00	60,00	180,00	180,00	
Único	30	5110117400001	FOICE ROÇADEIRA, LÂMINA EM AÇO, DE 2.1/2 LIBRAS, COM CABO DE MADEIRA. UNIDADE.	UNIDADE	5,00	73,23	366,15	366,15	
Total (R\$):						2.950,64	8.261,15	8.261,15	

5. Valor Estimado da Contratação (Previsão Orçamentária – PTA):

R\$ 8.261,15 (oito mil duzentos e sessenta e um reais e quinze centavos)

Cuiabá-MT, 11 de março de 2024

Assinaturas:

Maurílio Carlos de Sá Costa

Gerente de Almoxarifado

Dayane de Moraes Viana

Coordenadora de Patrimônio e Almoxarifado

DESPACHO ORDENADOR DE DESPESAS

Manifesto ciência da elaboração Documento de Formalização de Demanda – DFD, e dispense, por ora, a elaboração do Estudo Técnico Preliminar - ETP, tendo em vista que a aquisição pleiteada se amolda ao disposto no art. 38, I do Decreto nº. 1.525 e art. 75, II da Lei nº 14.133/2021 (valor





GOVERNO DO ESTADO
DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
Documento de Formalização de Demanda SEMA/00026/2024

estimado inferior a R\$ R\$ 59.906,02).

Fica consignado que se durante a instrução processual for verificado que o valor estimado ultrapasse o valor de R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), a Coordenadoria de Aquisições e Contratos deverá remeter, de imediato, o processo ao setor demandante para confeccionar o ETP, sob pena de frustrar a aquisição pleiteada.

Dito isso, remeto o processo para elaboração de Termo de Referência de acordo com as previsões da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Estadual nº 1.525/2022.

Valdinei Valério da Silva
Secretario Ajunto de Administração Sistêmica

